体育教育专业人才培养方案

专业代码：570110K
一、培养目标

本专业立足十堰，面向湖北，辐射全国，培养适应基础教育改革和区域经济社会发展需要，德智体美劳全面发展，具有坚定的教育信念，良好的师德师风，健全的人格、良好的科学精神和人文素养，掌握教师教育和体育学科的基本理论、基础知识及基本技能，具备较强的创新意识和实践能力，在全面发展的基础上有所专长，能胜任小学体育教学,组织和管理课外体育活动、课余体育训练、体育竞赛等工作的高素质教师。
学生在毕业后5年左右预期能够实现以下目标：

培养目标1：贯彻党的教育方针政策，践行社会主义核心价值观，以立德树人为己任，遵守教师职业道德规范，爱岗敬业，依法执教，尊重学生，关心学生。
培养目标2：热爱教育事业，具有坚定的职业理想、强烈的职业认同感、深厚的教育情怀，立志从事小学体育教育教学。
培养目标3：掌握学校体育课程与教学、课外体育运动与训练、竞赛管理与组织的理论和方法，具备一定的运动技能和较高的体育教育教学能力，能胜任学校体育工作，具备成为小学体育优秀教师的潜质。

培养目标4：掌握小学生身心发展规律，熟悉班级管理，能胜任班主任工作，具备开展班级教育、学生发展指导、综合素质评价、家校合作、阳光和生命教育、社团等活动的能力。

培养目标5：主动适应基础教育变革，具有问题意识、反思意识、创新意识；通过团队协作开展教育教学研究，以教促研，以研促教；在教学、育人、科研方面初显才华。
培养目标6：具有终身学习与专业发展意识，能制定较为清晰的专业发展规划，关注小学体育教育前沿和热点，不断吸纳国内外体育教育教学的新理论、新知识、新方法和新手段，专业思想、专业知识、专业能力处于不断发展、提升与完善的过程之中。
二、毕业要求

通过专业学习，毕业生应获得以下素质、知识和能力：
毕业要求1：具有立德树人和依法执教意识。

1.1理解并践行社会主义核心价值观，增进对中国特色社会主义的思想认同、政治认同、理论认同和情感认同，落实党的教育方针，以立德树人为己任。

1.2熟悉党和国家有关基础教育的政策和法规的主要内容，遵守教师职业道德规范，具有依法执教意识和高尚师德修养，立志成为“四有好老师”。

毕业要求2：具有从教意愿和教育情怀。

2.1具有从教意愿及坚定的教师职业信念，清晰地认识教师职业的性质，认同教师工作的意义，立志成为一名人民教师。

2.2具有人文底蕴和科学素养，尊重学生人格，热爱学生，帮助学生发展，平等对待每一个学生。

2.3具有正确的世界观、人生观和价值观，尊重教育规律，做学生养成健康行为、锤炼品格、奉献祖国的引路人。

毕业要求3：具有系统的体育学科知识。

3.1 理解小学体育教育学科核心素养内涵，培养并形成系统而扎实的体育基础知识、基本技能。

3.2 能将专业理论知识与运动技能相融合，理解体育学科与其他相关学科的内在联系，具有适应社会、获取知识、掌握技能、分析问题的能力。
3.3能够综合运用所学理论和方法，分析解决体育教学训练、社会实践等领域的实际问题。

毕业要求4：具有较强的学校体育工作能力。

4.1具备体育教学、训练和竞赛指导的基本技能与基本理论。
4.2具备较强的信息技术和体育教学融合能力，能根据学生身心发展特点和成长规律，按照课程标准进行体育教学设计、实施、评价及相关教学活动。
4.3具有组织与指导课外体育活动、学校运动队训练与竞赛的能力。
毕业要求5：具有较高的班级管理能力

5.1掌握小学德育原理，掌握班级管理的工作规律和方法。
5.2具有德育和心理健康教育等教育活动的组织与指导能力，能够开展班级教育、学生发展指导、综合素质评价、家校合作、阳光和生命教育、社团等各种教育活动。

毕业要求6：具有综合育人能力。

6.1 掌握小学生身心发展特点，理解体育学科育人的内涵和价值，掌握综合育人的方法和途径。
6.2 能够集合德育课程、校园体育文化、体育社团活动、主题教育等方式对学生进行教育和积极引导，在体育教学及课外体育实践中，能够实现“以体育人”。

毕业要求7：具备反思研究和自主发展能力。
7.1具有终身学习与专业发展的创新意识，能在体育课程实践和研究中提升自身的专业素养。

7.2了解国内外体育基础教育的动态，能够跟踪学科前沿热点和成果不断更新专业知识、教育理念和教学方式。掌握资料收集、文献检索、社会调查等基本方法，具备小学体育教育教学研究能力。

7.3适应新时代教育发展需求，进行学习和职业规划，初步掌握反思方法和技能，能够运用批判性思维，分析和解决体育教育教学问题。
毕业要求8：具备沟通合作和团队协作意识。

8.1理解学习共同体的作用，具有规则意识、团队精神和组织协调能力，同时具备良好的社会适应能力。

8.2具有组织或指导小组互助和集体学习体验的能力。

8.3掌握沟通技能，能够针对体育学科及相关领域的问题与同行或社会公众进行有效沟通。
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四、职业面向

	所属专业大类
	所属专业类
	主要对应职业类别
	职业资格证书和

职业技能等级证书

	教育
	教育类
	小学体育教师
	小学体育教师资格证、普通话等级证（二乙以上）


五、学制

标准学制3年，最长不超过5年

六、专业核心课程

学校体育学、田径、体操、武术、篮球、排球、足球等课程。

七、毕业规定

学生修满人才培养方案规定的课程总学分124学分，同时第二课堂至少获得6学分，符合毕业条件，颁发毕业证书。
八、教学时间分配表

	       教学活动

学期    周数
	军训与入学教育
	课堂

教学
	教育
见习
	教师职业技能综合训练
	教育实习
	教育研习
	劳动教育
	复习

考试
	机

动
	合计

	一
	一
	2
	15
	
	
	
	
	
	2
	
	19

	
	二
	
	17
	1
	
	
	
	
	2
	
	20

	二
	三
	
	17
	
	
	
	
	1
	2
	
	20

	
	四
	
	17
	1
	
	
	
	
	2
	
	20

	三
	五
	
	16
	
	2
	
	
	
	2
	
	20

	
	六
	
	
	
	
	14
	1
	
	
	1
	16


九、学时与学分构成表

1.学时构成表 

	课类                 学期
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	总计
	百分比

	通识课程
	通识必修课
	182
	93
	188
	
	36
	
	499
	22.29%

	
	通识选修课
	
	32
	32
	32
	
	
	96
	4.28%

	专业课程
	专业基础课
	45
	51
	34
	34
	32
	
	196
	8.75%

	
	专业必修课
	150
	238
	68
	
	
	
	456
	20.37%

	
	专业选修课
	
	
	102
	204
	182
	
	488
	21.8%

	
	教师教育必修课
	30
	85
	34
	137
	84
	
	370
	16.53%

	
	教师教育选修课
	
	
	18
	34
	82
	
	134
	5.98%

	合 计
	407
	499
	476
	441
	416
	
	2239
	100%

	全部学时中实践学时及比例
	1068
	47.7%


2.学分构成表
	课类                  学期
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	总计
	百分比

	通识课程
	通识必修课
	10.5
	6.5
	10
	
	2
	
	29
	23.39%

	
	通识选修课
	
	2
	2
	2
	
	
	6
	4.84%

	专业课程
	专业基础课
	2.5
	3
	2
	2
	2
	
	11.5
	9.27%

	
	专业必修课
	5.5
	8
	2.5
	
	
	
	16
	12.9%

	
	专业选修课
	
	
	6
	9
	7.5
	
	22.5
	18.15%

	
	教师教育必修课
	1.5
	4
	2
	7.5
	5
	
	20
	16.13%

	
	教师教育选修课
	
	
	1
	2
	5
	
	8
	6.45%

	集中实践环节
	2
	0.5
	
	0.5
	1
	7
	11
	8.87%

	合 计
	22
	24
	25.5
	23
	22.5
	7
	124
	100%

	全部学分中实践学分及比例
	40
	32.26%


十、课程设置与教学计划安排表

	课程类别
	课程编号
	课程名称
	学分
	总学时
	各学期周学时及周数分配
	考核

方式
	开课单位

	
	
	
	
	课内

学时
	讲授
	实训（验）
	课外学时
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	
	

	通识必修课
	190188001
	军事理论
	2
	36
	36
	
	
	3/12w
	
	
	
	
	
	考查
	马克思主义学院

	
	190188002
	思想道德与法制
	3
	45
	45
	
	
	3
	
	
	
	
	
	考查
	马克思主义学院

	
	190188003
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	4
	51
	51
	
	36
	
	3
	
	
	
	
	考试
	马克思主义学院

	
	190199012
	习近平总书记关于教育的重要论述研究
	1
	18
	18
	
	
	
	
	
	
	2/9w
	
	考查
	马克思主义学院、
教育学院

	
	190188004
	形势与政策（1）
	0.5
	8
	8
	
	
	2/4w
	
	
	
	
	
	考查
	马克思主义学院

	
	190188005
	形势与政策（2）
	0.5
	8
	8
	
	
	
	2/4w
	
	
	
	
	考查
	马克思主义学院

	
	190488001
	大学英语(1)
	2
	30
	30
	
	
	2
	
	
	
	
	
	考试
	外国语学院

	
	190488002
	大学英语(2)
	2
	34
	34
	
	
	
	2
	
	
	
	
	考查
	外国语学院

	
	190488003
	大学英语(3)
	2
	34
	34
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考查
	外国语学院

	
	190588001
	计算机应用基础
	2
	45
	15
	30
	
	3
	
	
	
	
	
	考查
	数计学院

	
	190388001
	大学语文
	2
	34
	34
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考查
	文学院

	
	190288001
	心理健康教育
	1
	18
	8
	10
	18
	
	
	2/9w
	
	
	
	考查
	教育学院

	
	190188008
	职业生涯规划
	1
	18
	18
	
	20
	2/9w
	
	
	
	
	
	考查
	马克思主义学院

	
	190188009
	就业与创新创业指导
	1
	18
	18
	
	20
	
	
	
	
	2/9w
	
	考查
	马克思主义学院

	
	191088001
	社会科学概论
	2
	34
	34
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考查
	历史文化与旅游学院

	
	190888001
	音乐基础
	1.5
	34
	18
	16
	
	
	
	2
	
	
	
	考查
	艺术学院

	
	190888002
	美术基础
	1.5
	34
	18
	16
	
	
	
	2
	
	
	
	考查
	艺术学院

	小计
	29
	499
	427
	72
	94
	9
	5
	11
	
	2
	
	
	

	通识选修课
	人文社科类
	学生在第2-4学期从人文社科类、自然科学类、艺体及其他类3个课程模块中至少修读6个学分。应跨类选修，文理互选，兼顾艺体类；所有学生须选修“四史”中的一门课；不得选修与本专业已开设专业课相同或近似的课程；不得重复选同一门课。

	
	自然科学类
	

	
	艺体及其他类
	

	小计
	6
	96
	96
	
	
	
	2
	2
	2
	
	
	
	

	专业

基础

课
	191104003
	运动解剖学
	2.5
	45
	35
	10
	
	3
	
	
	
	
	
	考试
	体育学院

	
	191104004
	运动生理学
	3
	51
	37
	14
	
	
	3
	
	
	
	
	考试
	体育学院

	
	191104005
	体育心理学
	2
	34
	26
	8
	
	
	
	
	2
	
	
	考试
	体育学院

	
	191104006
	体育社会学
	2
	34
	34
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考查
	体育学院

	
	191104007
	体育保健学
	2
	32
	12
	20
	
	
	
	
	
	2
	
	考查
	体育学院

	小计
	11.5
	196
	144
	52
	
	3
	3
	2
	2
	2
	
	
	

	专业

必修

课
	191104012
	★田径1
	2
	60
	8
	52
	
	4
	
	
	
	
	
	考查
	体育学院

	
	191104013
	★田径2
	1
	34
	4
	30
	
	
	2
	
	
	
	
	考试
	体育学院

	
	191104014
	★体操1
	1
	30
	4
	26
	
	2
	
	
	
	
	
	考查
	体育学院

	
	191104015
	★体操2
	2
	68
	8
	60
	
	
	4
	
	
	
	
	考试
	体育学院

	
	191104016
	★武术
	2.5
	68
	12
	56
	
	
	4
	
	
	
	
	考试
	体育学院

	
	191104018
	★足球
	2.5
	60
	6
	54
	
	4
	
	
	
	
	
	考试
	体育学院

	
	191104019
	★排球
	2.5
	68
	8
	60
	
	
	4
	
	
	
	
	考试
	体育学院

	
	191104017
	★篮球
	2.5
	68
	8
	60
	
	
	
	4
	
	
	
	考试
	体育学院

	小计
	16
	456
	58
	398
	
	10
	14
	4
	
	
	
	
	

	专业

选修
课

专业

选修
课

专业

选修
课
	191104020
	专项选修1（田径）
	6
	102
	16
	86
	
	
	
	6
	
	
	
	考查
	体育学院

	
	191104021
	专项选修2（田径）
	6
	102
	16
	86
	
	
	
	
	6
	
	
	考查
	体育学院

	
	191104022
	专项选修3（田径）
	5
	96
	10
	86
	
	
	
	
	
	6
	
	考查
	体育学院

	
	191104023
	专项选修1（篮球）
	6
	102
	16
	86
	
	
	
	6
	
	
	
	考查
	体育学院

	
	191104024
	专项选修2（篮球）
	6
	102
	16
	86
	
	
	
	
	6
	
	
	考查
	体育学院

	
	191104025
	专项选修3（篮球）
	5
	96
	10
	86
	
	
	
	
	
	6
	
	考查
	体育学院

	
	191104026
	专项选修1（足球）
	6
	102
	16
	86
	
	
	
	6
	
	
	
	考查
	体育学院

	
	191104027
	专项选修2（足球）
	6
	102
	16
	86
	
	
	
	
	6
	
	
	考查
	体育学院

	
	191104028
	专项选修3（足球）
	5
	96
	10
	86
	
	
	
	
	
	6
	
	考查
	体育学院

	
	191104029
	专项选修1（排球）
	6
	102
	16
	86
	
	
	
	6
	
	
	
	考查
	体育学院

	
	191104030
	专项选修2（排球）
	6
	102
	16
	86
	
	
	
	
	6
	
	
	考查
	体育学院

	
	191104031
	专项选修3（排球）
	5
	96
	10
	86
	
	
	
	
	
	6
	
	考查
	体育学院

	
	191104032
	专项选修1（武术）
	6
	102
	16
	86
	
	
	
	6
	
	
	
	考查
	体育学院

	
	191104033
	专项选修2（武术）
	6
	102
	16
	86
	
	
	
	
	6
	
	
	考查
	体育学院

	
	191104034
	专项选修3（武术）
	5
	96
	10
	86
	
	
	
	
	
	6
	
	考查
	体育学院

	
	191104035
	专项选修1（体操）
	6
	102
	16
	86
	
	
	
	6
	
	
	
	考查
	体育学院

	
	191104036
	专项选修2（体操)
	6
	102
	16
	86
	
	
	
	
	6
	
	
	考查
	体育学院

	
	191104037
	专项选修3（体操）
	5
	96
	10
	86
	
	
	
	
	
	6
	
	考查
	体育学院

	
	191104041
	专项选修1（健美操）
	6
	102
	16
	86
	
	
	
	6
	
	
	
	考查
	体育学院

	
	191104042
	专项选修2（健美操）
	6
	102
	16
	86
	
	
	
	
	6
	
	
	考查
	体育学院

	
	191104043
	专项选修3（健美操）
	5
	96
	10
	86
	
	
	
	
	
	6
	
	考查
	体育学院

	
	191104050
	专项选修1（体育舞蹈）
	6
	102
	16
	86
	
	
	
	6
	
	
	
	考查
	体育学院

	
	191104051
	专项选修2（体育舞蹈）
	6
	102
	16
	86
	
	
	
	
	6
	
	
	考查
	体育学院

	
	191104052
	专项选修3（体育舞蹈）
	5
	96
	10
	86
	
	
	
	
	
	6
	
	考查
	体育学院

	
	191104053
	健美操
	1
	34
	4
	30
	
	
	
	
	2
	
	
	考查
	体育学院

	
	191104069
	羽毛球
	1
	34
	4
	30
	
	
	
	
	2
	
	
	考查
	体育学院

	
	191104057
	散打
	1
	34
	4
	30
	
	
	
	
	2
	
	
	考查
	体育学院

	
	191104058
	跆拳道
	1
	34
	4
	30
	
	
	
	
	2
	
	
	考查
	体育学院

	
	191104063
	运动生物化学
	2
	34
	28
	6
	
	
	
	
	2
	
	
	考查
	体育学院

	
	191104062
	运动营养学
	2
	34
	34
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查
	体育学院

	
	191104054
	体育舞蹈
	1
	32
	4
	28
	
	
	
	
	
	2
	
	考查
	体育学院

	
	191104055
	乒乓球
	1
	32
	4
	28
	
	
	
	
	
	2
	
	考查
	体育学院

	
	191104061
	运动训练学
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	考查
	体育学院

	
	191104065
	体育管理学
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	考查
	体育学院

	
	191104067
	体育游戏
	0.5
	18
	4
	14
	
	
	
	
	
	2/9w
	
	考查
	体育学院

	
	191104064
	体育统计学
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	考查
	体育学院

	小计
	22.5
	488
	66
	422
	
	
	
	6
	12
	11
	
	
	

	
	学生从专业选修课程模块中，分别在第三、四、五学期修取6、9、7.5个学分，共22.5学分。

	教师

教育

必修课
	190388003
	教师语言
	1.5
	34
	18
	16
	
	
	2
	
	
	
	
	考查
	文学院

	
	190388004
	汉字书写
	1.5
	30
	15
	15
	
	2
	
	
	
	
	
	考查
	文学院

	
	190288002
	发展与教育心理学
	2.5
	51
	36
	15
	
	
	3
	
	
	
	
	考试
	教育学院

	
	190288003
	小学教育学
	2
	34
	34
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考试
	教育学院

	
	191104010
	★学校体育学
	3
	51
	41
	10
	
	
	
	
	3
	
	
	考试
	体育学院

	
	191104009
	小学体育教材教法
	3
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	3
	
	考试
	体育学院

	
	190288004
	现代教育技术
	1.5
	34
	18
	16
	
	
	
	
	2
	
	
	考查
	教育学院

	
	190288005
	班级管理
	1
	18
	10
	8
	
	
	
	
	2/9w
	
	
	考查
	教育学院

	
	190288006
	小学综合实践活动
	1
	18
	10
	8
	
	
	
	
	
	2/9w
	
	考查
	教育学院

	
	191104071
	教师职业道德与专业发展
	1
	18
	18
	
	
	
	
	
	
	2/9w
	
	考查
	体育学院

	
	191104008
	健康教育学
	2
	34
	34
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查
	体育学院

	小计
	20
	370
	266
	104
	
	2
	5
	2
	8
	5
	
	
	

	教师

教育

选修

课
	191104073
	教育法律法规
	1
	18
	18
	
	
	
	
	2/9w
	
	
	
	考查
	体育学院

	
	191104074
	小学生学习方法指导
	1
	18
	10
	8
	
	
	
	
	2/9w
	
	
	考查
	体育学院

	
	191104075
	微格教学
	1
	18
	
	18
	
	
	
	
	2/9w
	
	
	考查
	体育学院

	
	191104076
	体育科学研究方法
	2
	34
	34
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查
	体育学院

	
	191104077
	教师礼仪
	1
	18
	18
	
	
	
	
	
	
	2/9w
	
	考查
	体育学院

	
	191104080
	武当武术文化
	2
	34
	34
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查
	体育学院

	
	190288007
	小学生心理健康与道德教育
	1
	18
	18
	
	
	
	
	
	
	2/9w
	
	考查
	教育学院

	
	191104078
	校本课程开发专题
	1
	18
	18
	
	
	
	
	
	
	2/9w
	
	考查
	体育学院

	
	190288008
	基础教育改革专题
	1
	18
	18
	
	
	
	
	
	
	2/9w
	
	考查
	教育学院

	
	190288009
	农村教育专题
	1
	18
	18
	
	
	
	
	
	
	2/9w
	
	考查
	教育学院

	
	190288010
	教育名著选读
	1
	18
	18
	
	
	
	
	
	
	2/9w
	
	考查
	教育学院

	
	190288011
	家庭教育指导
	1
	18
	18
	
	
	
	
	
	
	2/9w
	
	考查
	教育学院

	
	191104079
	信息化教学设计与实践
	2
	32
	12
	20
	
	
	
	
	
	2
	
	考查
	体育学院

	
	191104068
	中国体育史
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	考查
	体育学院

	
	191104066
	体育绘图
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	考查
	体育学院

	小计
	8
	134
	114
	20
	
	
	
	1
	2
	5
	
	
	

	
	学生在教师教育选修课模块至少修读8个学分

	集中
实践
环节
	199988001
	军事技能训练
	2
	
	
	
	
	2W
	
	
	
	
	
	
	武装部

	
	199988002
	教育见习
	1
	
	
	
	
	
	1W
	
	1W
	
	
	
	体育学院

	
	199988011
	教师职业技能综合训练
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	2W
	
	
	体育学院

	
	199988003
	教育实习
	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	12W
	
	体育学院

	
	199988004
	教育研习
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2W
	
	体育学院

	小计
	11
	
	
	
	
	2W
	1W
	
	1W
	2W
	14W
	
	

	总计
	124
	2239
	1171
	1068
	
	24
	29
	28
	28
	26
	
	
	


 注：课程前标注★号的为专业核心课。
“课程体系-毕业要求”对应矩阵

	课程

类别
	课程模块
	课程名称
	毕业要求

	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	通识
课程
	通识必修课
	军事理论
	
	
	
	
	
	M
	
	H

	
	
	思想道德与法制
	H
	M
	
	
	
	
	
	

	
	
	中国近现代史纲要
	H
	M
	
	
	
	
	
	

	
	
	马克思主义基本原理
	H
	M
	
	
	
	
	
	

	
	
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	H
	M
	
	
	
	
	
	

	
	
	习近平总书记关于教育的重要论述研究
	H
	H
	
	
	
	
	
	

	
	
	形势与政策
	H
	M
	
	
	
	
	
	

	
	
	职业生涯规划
	
	H
	
	
	
	L
	
	

	
	
	就业与创新创业指导
	
	
	
	
	
	
	M
	M

	
	
	大学英语
	
	
	H
	L
	L
	
	H
	

	
	
	计算机应用基础
	
	
	
	H
	
	L
	H
	

	
	
	大学语文
	
	H
	
	
	L
	
	
	

	
	
	心理健康教育
	
	
	M
	
	M
	
	
	

	
	
	社会科学概论
	L
	L
	
	
	
	
	L
	L

	
	
	音乐基础
	
	
	
	
	M
	
	
	

	
	
	美术基础
	
	
	
	
	M
	
	
	

	
	通识选修课
	人文社科类
	L
	L
	
	
	
	
	L
	L

	
	
	自然科学类
	L
	L
	
	
	
	
	L
	L

	
	
	艺体及其他类
	L
	L
	
	
	
	
	L
	L

	专业
课程

专业
课程
	专业基础课
	运动解剖学
	
	H
	H
	
	
	
	
	

	
	
	运动生理学
	
	H
	H
	
	
	
	
	

	
	
	体育心理学
	
	M
	H
	M
	
	
	
	

	
	
	体育社会学
	H
	
	
	
	
	M
	M
	M

	
	
	体育保健学
	
	H
	H
	M
	
	
	
	

	
	专业必修课
	田径
	
	
	H
	H
	
	M
	
	M

	
	
	体操
	
	
	H
	H
	
	M
	
	M

	
	
	武术
	
	
	H
	H
	
	M
	
	M

	
	
	足球
	
	
	H
	H
	
	M
	
	H

	
	
	排球
	
	
	H
	H
	
	M
	
	H

	
	
	篮球
	
	
	H
	H
	
	M
	
	H

	
	专业选修课

专业选修课
	专项选修（田径）
	
	
	H
	H
	
	M
	
	H

	
	
	专项选修（篮球）
	
	
	H
	H
	
	M
	
	H

	
	
	专项选修（足球）
	
	
	H
	H
	
	M
	
	H

	
	
	专项选修（排球）
	
	
	H
	H
	
	M
	
	H

	
	
	专项选修（武术）
	
	
	H
	H
	
	M
	
	H

	
	
	专项选修（体操）
	
	
	H
	H
	
	M
	
	H

	
	
	专项选修（健美操）
	
	
	H
	H
	
	M
	
	H

	
	
	专项选修（体育舞蹈）
	
	
	H
	H
	
	M
	
	H

	
	
	健美操
	
	
	H
	M
	
	M
	
	H

	
	
	体育统计学
	
	
	H
	H
	
	
	H
	

	
	
	体育舞蹈
	
	
	H
	M
	
	M
	
	H

	
	
	乒乓球
	
	
	H
	M
	
	M
	
	M

	
	
	散打
	
	
	H
	M
	
	M
	
	

	
	
	跆拳道
	
	
	H
	M
	
	M
	
	

	
	
	运动生物化学
	
	
	M
	
	
	M
	M
	

	
	
	运动训练学
	
	H
	H
	
	
	
	M
	

	
	
	运动营养学
	
	
	H
	M
	
	
	
	

	
	
	体育管理学
	M
	
	
	
	H
	
	
	L

	
	
	体育游戏
	
	
	
	M
	
	
	
	M

	
	
	羽毛球
	
	
	H
	M
	
	M
	
	M

	
	教师教育

必修课
	教师语言
	
	
	
	H
	M
	H
	
	

	
	
	汉字书写
	
	
	
	H
	M
	H
	
	

	
	
	发展与教育心理学
	
	M
	
	H
	M
	H
	
	M

	
	
	小学教育学
	
	M
	
	H
	M
	H
	
	M

	
	
	学校体育学
	M
	H
	H
	H
	
	
	
	

	
	
	小学体育教材教法
	
	
	H
	H
	
	
	
	

	
	
	现代教育技术
	
	
	
	H
	
	L
	H
	

	
	
	班级管理
	
	
	
	M
	H
	
	
	

	
	
	小学综合实践活动
	
	
	
	H
	H
	
	
	M

	
	
	教师职业道德与专业发展
	H
	M
	
	
	
	H
	
	

	
	
	健康教育学
	
	M
	H
	M
	
	
	
	

	
	教师教育

选修课
	教育法律法规
	H
	L
	
	
	
	
	
	

	
	
	小学生学习方法指导
	
	
	
	M
	H
	
	
	

	
	
	微格教学
	
	
	M
	H
	
	
	
	

	
	
	体育科学研究方法
	
	
	
	
	
	H
	H
	

	
	
	武当武术文化
	H
	
	H
	M
	
	
	
	

	
	
	教师礼仪
	M
	M
	
	
	
	
	
	

	
	
	小学生心理健康与道德教育
	
	
	M
	H
	M
	
	
	

	
	
	校本课程开发专题
	
	
	
	
	
	M
	M
	

	
	
	基础教育改革专题
	
	
	
	
	
	M
	M
	

	
	
	农村教育专题
	
	M
	
	
	
	M
	
	

	
	
	教育名著选读
	M
	M
	
	
	
	
	
	

	
	
	家庭教育指导
	
	
	
	
	M
	M
	M
	

	
	
	信息化教学设计与实践
	
	
	
	H
	
	M
	
	

	
	
	中国体育史
	M
	M
	M
	
	
	
	M
	

	
	
	体育绘图
	
	
	M
	M
	
	
	
	

	集中性

实践环节
	必修课
	军事技能训练
	H
	
	
	
	
	
	
	H

	
	
	教育见习
	
	H
	
	
	
	
	H
	

	
	
	教师职业技能综合训练
	
	
	H
	H
	H
	
	
	

	
	
	教育实习
	H
	
	H
	H
	H
	
	
	

	
	
	教育研习
	
	
	
	
	
	M
	M
	M


十二、第二课堂活动安排表
	项目名称
	项目内容
	时间安排
	学分规定
	备注

	思想成长
	入党、入团情况，参加党校、团校培训经历，参加思想引领类活动经历，以及获得的相关荣誉。
	第1-6学期
	
	自选完成项目

	社会实践
	参与“三下乡”社会实践活动、教育调查、就业实习、岗位见习及其它实践活动的经历，参加与港澳台及国际交流访学的经历，以及获得的相关荣誉。
	寒暑假
	累积获得学分不低于1学分。
	★必须完成项目

	劳动教育
	参加学校劳动教育相关理论课、讲座等，完成规定的劳动实践。
	第3学期
	学生按学校安排认真完成劳动教育课（至少1周40学时），成绩合格，获得1学分。
	★必须完成项目

	志愿公益
	参与“大学生志愿服务西部计划”及支教助残、社区服务、公益环保、赛会服务、海外服务等各类志愿公益活动的经历，以及获得的相关荣誉。
	第1-6学期
	
	自选完成项目

	创新创业
	参与各级各类学术科技、创新创业竞赛和活动的经历及获得的相关荣誉，以及发表论文、出版专著、取得专利等情况。
	第1-6学期
	累积获得学分不低于1学分。
	★必须完成项目

	文体活动
	参加或组织各级各类体育竞赛或担任各级各类体育竞赛裁判员；参与人文素养、文艺类校园文化活动的经历，以及获得的相关荣誉。
	第1-6学期
	
	自选完成项目

	党团学

工作
	在校内党团学（含学生社团）组织的工作任职履历、在校外的社会工作履历，以及获得的相关荣誉。
	第1-6学期
	
	自选完成项目

	技能特长
	参加各级各类教练员、裁判员或社会指导员培训的经历，以及获得的相关荣誉。
	第1-6学期
	
	自选完成项目

	总计
	    学生第二课堂活动累计达到6学分以上方可毕业，其中三个必须完成项目（标★）最低达到3学分，自选完成项目根据个人情况自选，最低达到3学分。


十三、其他说明
1.本专业在新生入学教育阶段开设专业导学讲座（4讲），向学生介绍本专业培养目标、毕业要求、就业领域、主修课程、学习规章制度、学习方法、第二课堂要求等等，引导学生全面了解本专业，树立正确的学习理念，掌握科学的学习方法。

	序号
	专题名称
	内容
	目标
	时间
	备注

	1
	学院介绍
	体育学院总体情况
	引导学生全面了解本学院
	90分钟
	

	2
	专业介绍
	体育教育专业总体情况
	引导学生全面了解本专业培养目标、毕业要求、就业领域、主修课程、学习方法、第二课堂要求等
	90分钟
	

	3
	教学介绍
	教学规章制度
	树立正确的学习理念，掌握科学的学习方法
	90分钟
	

	4
	学工介绍
	学工规章制度
	树立正确的学习理念，掌握科学的学习方法
	90分钟
	


2.专业选修课模块中，专项选修在第三、四、五学期开设，每个学生必须从田径、体操、武术、篮球、排球、足球、健美操、体育舞蹈等课程中选择一项。田径、体操是体育基础项目，又是核心课程，因教学方式方法有其特殊性，开班人数控制在10人至15人左右；其他项目开班人数控制在15人至25人左右。
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